公司调整或者变更利润分配政策应由董事会做出专题论述，详细论证调整理

由，形成书面论证报告并经独立董事审议后提交股东大会特别决议通过。

公司股东大会对利润分配方案作出决议后，公司董事会须在股东大会召开后

2 个月内完成股利（或股份）的派发事项。

六、其他

本规划未尽事宜，依照相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》规定执

行。本股东回报规划由公司董事会负责解释，自公司股东大会审议通过之日起施

行。”

北部湾港股份有限公司   2022 年度非公开发行 A股股票预案

57

第六节 本次非公开发行股票摊薄即期回报分析

一、本次发行对公司每股收益的影响

（一）假设前提

1、假设宏观经济环境和公司所处行业的市场情况没有发生重大不利变化；

2、假设本次非公开发行于 2023 年 7 月底完成（该完成时间仅为假设用于测

算相关数据，最终以经中国证监会核准后实际发行完成时间为准）。

3、假设本次非公开发行股票数量为 531,647,209 股（最终发行的股份数量以

经中国证监会核准发行的股份数量为准），若公司在本次非公开发行股票的定价

基准日至发行日期间发生送股、回购、资本公积金转增股本等股本变动事项，本

次非公开发行股票的发行数量将进行相应调整。

4、2021 年度公司实现归属于母公司股东的净利润为 102,823.99 万元，2021

年度公司实现扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为 98,957.78 万元。

5、根据公司经营的实际情况及谨慎性原则，2022 年度归属于母公司所有者

的扣除非经常性损益前/后的净利润分别按以下三种情况进行测算：（1）与上期

持平；（2）较上期增长 10%；（3）较上期增长 20%。该假设仅用于计算本次可

转债发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，并不代表公司对 2022 年度经营

情况及趋势的判断，亦不构成公司盈利预测；

6、在预测 2023 年末发行后总股本和计算基本每股收益时，仅考虑本次非公

开发行股票对总股本的影响，未考虑期间可能发生的其他可能产生的股份变动事

宜；

7、本次非公开发行股票的数量、募集资金数额、发行时间仅为基于测算目

的假设，最终以中国证监会核准发行的股份数量、发行结果和实际日期为准。

（二）对主要财务指标的影响

基于上述假设，本次发行对公司主要财务指标的影响对比如下：

北部湾港股份有限公司   2022 年度非公开发行 A股股票预案

58

项目

2021年度

/2021年 12

月 31日

2023年度/2023年 12月

31日

本次发行

前

本次发行

后

总股本（万股） 163,343.45 177,215.74 230,380.46

预计本次发行完成的年度及月份 2023 年 7 月

情形 1：上市公司 2022、2023年度扣除非经常性损益前/后归属于母公司所有者的净利润

与上期持平

归属于母公司所有者的净利润（万元） 102,823.99 102,823.99 102,823.99

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净

利润（万元）
98,957.78 98,957.78 98,957.78

基本每股收益（元/股） 0.64 0.58 0.52

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.61 0.56 0.50

稀释基本每股收益（元/股） 0.59 0.52 0.47

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元/股） 0.56 0.50 0.45

情形 2：上市公司 2022、2023年度扣除非经常性损益前/后归属于母公司所有者的净利润

较上期增长 10%

归属于母公司所有者的净利润（万元） 102,823.99 124,417.03 124,417.03

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净

利润（万元）
98,957.78 119,738.91 119,738.91

基本每股收益（元/股） 0.64 0.70 0.63

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.61 0.68 0.60

稀释基本每股收益（元/股） 0.59 0.63 0.56

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元/股） 0.56 0.60 0.54

情形 3：上市公司 2022、2023年扣除非经常性损益前/后归属于母公司所有者的净利润较

上期增长 20%

归属于母公司所有者的净利润（万元） 102,823.99 148,066.55 148,066.55

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净

利润（万元）
98,957.78 142,499.20 142,499.20

基本每股收益（元/股） 0.64 0.84 0.74

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.61 0.81 0.72

稀释基本每股收益（元/股） 0.59 0.75 0.67

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元/股） 0.56 0.72 0.65

注：上述指标按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和

每股收益的计算及披露》（2010 年修订）规定计算。

北部湾港股份有限公司   2022 年度非公开发行 A股股票预案

59

二、本次非公开发行的必要性、合理性

本次发行的必要性、合理性分析请参见本预案“第三节 董事会关于本次募

集资金使用的可行性分析”之“二、本次募集资金投资项目的可行性分析”。

三、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事募

投项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

（一）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

本次非公开发行募集资金扣除相关发行费用后的部分募集资金净额投资项

目围绕公司现有业务展开，募投项目实施后，公司港口的综合竞争力将得到提升；

部分募集资金净额拟用于偿还银行借款，可以降低财务费用，有效提升公司盈利

水平。

（二）公司从事募投项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

1、人员储备情况

公司主营业务为港口装卸、堆存为主的货运码头运营业务，通过多年的培养

与积累，公司已经配备了经验丰富的管理团队和一批具有丰富实践经验的职工队

伍。截至 2021 年末，公司员工人数已达 8,378 人，其中，技术和生产人员占比

达 83.19%；大学本科及以上学历人员占比达 23.28%，现人员结构可满足公司未